

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 849 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 04.10.2017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



## **MUNICÍPIO DE SABÁUDIA**

Praça da Bandeira, 47 - Caixa Postal 15 - Fone (043) 3151-1122 - CEP 86.720-000  
Sabáudia – Pr - CNPJ / MF 76.958.974/0001-44

### DECRETO Nº 139/2017

Dispõe sobre nomeação de Servidor efetivo

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

### DECRETA

**Art. 1º.** Ficam nomeados, os servidores abaixo discriminados para os respectivos cargos em decorrência de aprovação no concurso publico Edital nº 002/2014.

NOME	RG	CARGO	ADMISSÃO
Franciele Fernanda da Silva	12448367-0	Serviços Gerais	02/10/2017
Rafael Orindo Belgamo	8472756-3	Aux. Administrativo	04/10/2017
Bruno Martins da Silva	6246008-3	Vigia	05/10/2017

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 03 dias do mês de outubro de 2017.

**EDSON HUGO MANUEIRA**

-Prefeito Municipal-

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 849 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 04.10.2017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



**MUNICÍPIO DE SABÁUDIA**  
Praça da Bandeira, 47 - Caixa Postal 15 - CEP 86.720-000 - Sabáudia - PR  
CNPJ / MF 76.958.974/0001-44

Processo Adm: 083/2014

Modalidade: Tomada de  
Preços nº 010/2014

### EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO (Prazo e Valor) CONTRATO 119/2014- PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 083/2014  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 010/2014  
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 119/2014  
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2014  
CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE SABÁUDIA**  
CONTRATADA: **SDI SISTEMAS LTDA-ME.**  
CNPJ: 09.956.621/0001-16  
OBJETO: **Contratação de empresa para prestação de serviços de Sistemas de informática para a Informatização da área de Saúde (rede de atendimento e farmácia) e Assistência Social – SUAS Sistema Único de Assistência Social, incluindo os serviços necessários de implantação e treinamento dos usuários e outros, conforme especificações constantes no termo de referência, Anexo I.**  
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 09/10/2014 até 08/10/2015  
VIGÊNCIA PRIMEIRO TERMO ADITIVO: 08/10/2015 até 08/10/2016  
VIGÊNCIA SEGUNDO TERMO ADITIVO: 08/10/2016 até 08/10/2017  
VIGÊNCIA TERCEIRO TERMO ADITIVO: 08/10/2017 até 08/10/2018  
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)  
VALOR DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)  
VALOR DO SEGUNDO TERMO ADITIVO: R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)  
VALOR DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
05.002.10.301.0020.2031.3.3.90.39.0000(197)  
FUNDAMENTO: Solicitação feita pela Contratada através da carta nº 021/2016 encaminhada pela empresa SDI SISTEMAS LTDA-ME, manifestando interesse em dar continuidade no fornecimento dos seus serviços pelo período de 12 (doze) meses, bem como a prestação de serviços de natureza contínua, encontrando- seu fundamento no Art. 57 da Lei 8.666/93, permanecendo inalterado o valor inicialmente contratado. Houve ainda a CI 360/2017 recebida do Secretário Municipal de Saúde Senhor Wilson Garbin solicitando a prorrogação da vigência do contrato acima citado referente ao lote 01 – Sistema de informática para a Informatização da área de Saúde (rede de atendimento e farmácia), Art. 57 da Lei 8.666/93 e Tomada de Preços 010/2014.  
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ  
Sabáudia 03 de outubro de 2017.

**EDSON HUGO MANUEIRA**  
Prefeito Municipal

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 849 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 04.10.2017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

### PORTARIA Nº 154/2017

#### **RESOLVE:**

**O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.**

Conceder ao servidor **ABERFERSON IMPERIAL DA SILVA (01)** uma diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA PR. para regularização de projetos, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016.

REGISTRA-SE;

CUMPRA-SE;

AFIXE-SE.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 04 dias do mês Outubro de 2017.

**EDSON HUGO MANUEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

### PORTARIA Nº 155/2017

#### **RESOLVE:**

**O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.**

Conceder ao servidor **MARCIO CAETANO DA SILVA (01)** uma diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA PR. para regularização de projetos, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016.

REGISTRA-SE;

CUMPRA-SE;

AFIXE-SE.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 04 dias do mês Outubro de 2017.

**EDSON HUGO MANUEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 073/2017  
b) Licitação Nº: 046/2017  
c) Modalidade: Pregão – Registro de Preços  
d) Data Homologação: 03/10/2017  
e) Objeto Homologado: **REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO.**

f) Dotação:

- 05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.243.0020.2.095.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.301.0020.2.034.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 849 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 04.10.2017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Fornecedor: **PRÓ SAUDE - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI - ME**  
CNPJ/CPF: **07.344.756/0001-05**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
04	Agulha gengival curta	20	22,10	442,00
05	Álcool 70% - Frasco com 1000 ml	50	3,64	182,00
08	Anestésico Mepivocaina 2% com vaso constritor noradrenalina – tubetes de cristal - caixa com 50 unidades	30	73,30	2.199,00
32	Coletor de pérfuro-cortante, 7 litros	20	3,05	61,00
36	Cotonetes cx com 75 unidades	10	1,22	12,20
48	Extrator 345	02	11,70	23,40
50	Ficha clínica odontológica com 100 unidades	05	6,57	32,85
60	Lamina de bisturi nº12, caixa com 100 unidades	02	20,67	41,34
64	Luvas de procedimentos descartáveis, tamanhos PP/P/M/G com 100 unidades	1500	13,00	19.500,00
68	Óculos de proteção incolor	02	3,26	6,52
88	Sabonete Líquido 05 litros	02	15,57	31,14
101	Verniz com flúor- 5% frasco com 10 ml	03	12,01	36,03

Valor Total Homologado: **R\$ 22.567,48** (Vinte e dois mil quinhentos e sessenta e sete reais e quarenta e oito centavos).

Fornecedor: **AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME**  
CNPJ/CPF: **08.836.350/0001-02**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
02	Água destilada 5 litros	300	5,25	1.575,00
33	Compressa de gaze 13 fios com 500 unidades	1200	11,50	13.800,00
40	Escovas dentais adulto, extras macias	300	0,46	138,00
41	Escovas dentais infantil, extras macias	300	0,45	135,00
56	Gorro descartável com elástico	15	5,00	75,00
75	Papel Toalha folha branca	400	6,00	2.400,00
89	Saco de lixo leitoso para material contaminado de 40 litros, embalagem com 100 unidades	200	12,50	2.500,00
90	Saco de lixo leitoso para material contaminado de 100 litros, embalagem com 100 unidades	200	25,00	5.000,00

Valor Total Homologado: **R\$ 25.623,00** (Vinte e cinco mil seiscentos e vinte e três reais).

Fornecedor: **BIO-LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI**  
CNPJ/CPF: **06.175.908/0001-12**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
21	Broca Carbide 701 C	24	5,65	135,60
23	Brunidor de amalgama	05	5,90	29,50
24	Cariostático	02	10,20	20,40
29	Cimento restaurador provisório IRM	05	13,75	68,75
30	Cimento de hidróxido de cálcio	04	12,88	51,52
39	Escova de Robson tipo pincel plana	100	0,90	90,00
45	Espelho clínico nº05	150	1,45	217,50
46	Eugenol	04	7,58	30,32
49	Enxaguante bucal e anti-séptico bucal 1000ml	04	14,00	56,00
52	Fio dental com 500 metros	05	6,30	31,50
54	Formocresol líquido	03	3,95	11,85
57	Hidróxido de cálcio PA	04	3,50	14,00
58	Hidro C	03	11,90	35,70
59	Ionômero vidro Maxion R pó e líquido	06	16,74	100,44
66	Matriz Aço 0,05x0,05mm	10	0,88	8,80
67	Micro papel para verniz – descartável, com 100 unidades	15	7,50	112,50
70	Obturador provisório normal 25gr	10	5,90	59,00
74	Papel para articulação carbono azul e vermelho	05	2,10	10,50
82	Porta amalgama plástico	03	5,00	15,00
83	Porta agulha em inox	05	20,00	100,00
91	Selante de fôssulas e fissuras- kit com 5 tubos de 2gr + condicionador 3ml + 20 pontas	04	46,40	185,60
100	Tiras de poliéster com 50 unidades	03	0,95	2,85

Valor Total Homologado: **R\$ 1.387,33** (Um mil trezentos e oitenta e sete reais e trinta e três centavos).

Fornecedor: **ROBERTO THOMAZ FILHO EPP**  
CNPJ/CPF: **82.284.563/0001-13**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
03	Água Oxigenada	02	5,95	11,90
63	Luvas cirúrgicas descartáveis esterilizadas	40	1,10	44,00
69	Oxido de zinco em pó 50gr	03	3,04	9,12
80	Placa de vidro fina	03	5,17	15,51
81	Ponta abrasiva para polimento e acabamento em resina para baixa rotação	05	17,91	89,55

Valor Total Homologado: **R\$ 170,08** (Cento e setenta reais e oito centavos).

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 849 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 04.10.2017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Fornecedor: FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - EPP  
CNPJ/CPF: 10.633.441/0001-84

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
01	Sistema Adesivo odontológico de frasco único contendo 6gr, fotopolimerizável, para ser aplicado em esmalte e dentina. Composto por água e etanol, BIS-GMA, 10% de sílica coloidal, com tamanho de partículas de 5nm, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico.	10	39,99	399,90
11	Broca diamantada em blister esterilizada nº1011	24	2,85	68,40
12	Broca diamantada em blister esterilizada nº1012	24	2,85	68,40
13	Broca diamantada em blister esterilizada nº1013	24	2,85	68,40
14	Broca diamantada em blister esterilizada nº1014	24	2,85	68,40
15	Broca diamantada em blister esterilizada nº1012 HL	24	2,85	68,40
16	Broca diamantada em blister esterilizada nº1014 HL	24	2,85	68,40
18	Broca diamantada em blister esterilizada 837 F	24	3,54	84,96
20	Broca diamantada em blister esterilizada 3207 F	24	3,54	84,96
55	Fotopolimerizador sem fio	02	454,00	908,00
61	Lima para canal 15, em blister esterilizada	02	21,99	43,98
72	Papel grau cirúrgico 120mm x100m	40	46,99	1.879,60
84	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de zircônia/sílica, com 84% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de BIS-GMA e TEGDMA, seringa com 4gr, cor A2	06	23,99	143,94
85	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de zircônia/sílica, com 84% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de BIS-GMA e TEGDMA, seringa com 4gr, cor A3	06	23,99	143,94
86	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de zircônia/sílica, com 84% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de BIS-GMA e TEGDMA, seringa com 4gr, cor A3,5	04	23,99	95,96

Valor Total Homologado: R\$ 4.195,64 (Quatro mil cento e noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos).

Fornecedor: SORRISO DENTAL LTDA - EPP  
CNPJ/CPF: 14.754.762/0001-98

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
17	Broca diamantada em blister esterilizada nº1016 HL	24	3,54	84,96
28	Cimento cirúrgico, pó e líquido.	04	21,50	86,00
31	Clorexidina 200 ml	02	10,00	20,00
38	Embalagem Plastica tamanho 16/28	1000	0,04	40,00
87	Roleta dental de algodão com 100 unidades	80	0,96	76,80
96	Taça de borracha para profilaxia odontológica autoclavável	20	0,90	18,00
102	Creme Dental com flúor, anti-carie e anti-bacteriano –90gr.	450	1,18	531,00

Valor Total Homologado: R\$ 856,76 (Oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos).

Fornecedor: MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI ME  
CNPJ/CPF: 25.341.162/0001-14

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
06	Amalgamador de Cápsulas	03	524,70	1.574,10
07	Anestésico cloridrato de lidocaína 2% - cxa com 50 unidades	30	39,00	1.170,00
09	Anestésico tópico sabor morango	08	5,90	47,20
10	Babador dental impermeável com 100 unidades	08	8,50	68,00
19	Broca diamantada em blister esterilizada 2135 F	24	2,86	68,64
22	Broca CirurgicaZekrya	10	16,50	165,00
25	Carpulecom refluxo	15	15,74	236,10
26	Capsulas Amalgama 02 porções	10	83,00	830,00
27	Capsulas Amalgama 01 porção	08	49,90	399,20
34	Condensadores de amalgama.	05	4,53	22,65
35	Condicionador ácido gel37% – seringa 2,5ml	200	0,95	190,00
37	Cunhas de madeira, caixa com 100 unidades	02	4,50	9,00
42	Espátula nº1 silicato	10	5,41	54,10
43	Espátula nº24 flexível	06	5,41	32,46
44	Espátula nº70	06	5,41	32,46
47	Extrator Seldin/curva	03	12,00	36,00
51	Fio de sutura de seda 5.0 nylon	15	25,80	387,00
53	Flúor gel Tuti-Fruti	05	2,50	12,50
62	Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, frasco com 200ml	02	13,82	27,64
65	Máscara (filtro triplo) com clipe nasal e elástico- caixa com 50 unidades	80	4,50	360,00
71	Papel grau cirúrgico 150mm x100m	15	50,00	750,00
73	Papel grau cirúrgico 100mm x100m	40	36,00	1.440,00
76	Pasta Profilática 90gr	03	3,66	10,98
77	Pedra para afiar instrumentos	01	10,34	10,34
78	Pinça clínica	25	5,09	127,25
79	Pinzel Microbrush regular	15	6,90	103,50
92	Seringa Carpule	06	15,74	94,44
93	Sonda exploradora nº5	10	3,90	39,00

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 849 – PÁG. 06 – QUARTA-FEIRA – 04.10.2017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

94	Sugador descartável, pacote com 40 unidades	100	3,40	340,00
95	Sugador cirúrgico descartável estéril, com 24 unidades	05	17,94	89,70
97	Tesoura cirúrgica pequena	15	12,89	193,35
98	Tira de acabamento de resina com 150 unidades	2	4,45	8,90
99	Tira de lixa em aço 4mm com 12 unidades	03	4,20	12,60
103	Creme Dental sem flúor – 90gr.	300	1,40	420,00

Valor Total Homologado: R\$ 9.362,11 (Nove mil trezentos e sessenta e dois reais e onze centavos).

Sabáudia, 03 de outubro de 2017.

Edson Hugo Manueira  
PREFEITO MUNICIPAL

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.243.0020.2.095.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
05.002.10.301.0020.2.034.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 073/2017  
b) Licitação Nº: 046/2017  
c) Modalidade: Pregão – Registro de Preço  
d) Data Adjudicação: 03/10/2017  
e) Objeto da Licitação: **REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO.**

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: **PRÓ SAUDE- COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI - ME**  
CNPJ/CPF: **07.344.756/0001-05**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
04	Agulha gengival curta	20	22,10	442,00
05	Álcool 70% - Frasco com 1000 ml	50	3,64	182,00
08	Anestésico Mepivocaina 2% com vaso constritor noradrenalina – tubetes de cristal - caixa com 50 unidades	30	73,30	2.199,00
32	Coletor de pérfuro-cortante, 7 litros	20	3,05	61,00
36	Cotonetes cx com 75 unidades	10	1,22	12,20
48	Extrator 345	02	11,70	23,40
50	Ficha clínica odontológica com 100 unidades	05	6,57	32,85
60	Lamina de bisturi nº12, caixa com 100 unidades	02	20,67	41,34
64	Luvas de procedimentos descartáveis, tamanhos PP/P/M/G com 100 unidades	1500	13,00	19.500,00
68	Óculos de proteção incolor	02	3,26	6,52
88	Sabonete Líquido 05 litros	02	15,57	31,14
101	Verniz com flúor- 5% frasco com 10 ml	03	12,01	36,03

Valor Total Adjudicado: R\$ 22.567,48 (Vinte e dois mil quinhentos e sessenta e sete reais e quarenta e oito centavos).

Fornecedor: **AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME**  
CNPJ/CPF: **08.836.350/0001-02**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
02	Água destilada 5 litros	300	5,25	1.575,00
33	Compressa de gaze 13 fios com 500 unidades	1200	11,50	13.800,00
40	Escovas dentais adulto, extras macias	300	0,46	138,00
41	Escovas dentais infantil, extras macias	300	0,45	135,00
56	Gorro descartável com elástico	15	5,00	75,00
75	Papel Toalha folha branca	400	6,00	2.400,00
89	Saco de lixo leitoso para material contaminado de 40 litros, embalagem com 100 unidades	200	12,50	2.500,00
90	Saco de lixo leitoso para material contaminado de 100 litros, embalagem com 100 unidades	200	25,00	5.000,00

Valor Total Adjudicado: R\$ 25.623,00 (Vinte e cinco mil seiscentos e vinte e três reais).

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 849 – PÁG. 07 – QUARTA-FEIRA – 04.10.2017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Fornecedor: **BIO-LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI**

CNPJ/CPF: **06.175.908/0001-12**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
21	Broca Carbide 701 C	24	5,65	135,60
23	Brunidor de amalgama	05	5,90	29,50
24	Cariostático	02	10,20	20,40
29	Cimento restaurador provisório IRM	05	13,75	68,75
30	Cimento de hidróxido de cálcio	04	12,88	51,52
39	Escova de Robson tipo pincel plana	100	0,90	90,00
45	Espelho clínico nº05	150	1,45	217,50
46	Eugenol	04	7,58	30,32
49	Enxaguante bucal e anti-séptico bucal 1000ml	04	14,00	56,00
52	Fio dental com 500 metros	05	6,30	31,50
54	Formocresol líquido	03	3,95	11,85
57	Hidróxido de cálcio PA	04	3,50	14,00
58	Hidro C	03	11,90	35,70
59	Ionômero vidro Maxion R pó e líquido	06	16,74	100,44
66	Matriz Aço 0,05x0,05mm	10	0,88	8,80
67	Micro papel para verniz – descartável, com 100 unidades	15	7,50	112,50
70	Obturador provisório normal 25gr	10	5,90	59,00
74	Papel para articulação carbono azul e vermelho	05	2,10	10,50
82	Porta amalgama plástico	03	5,00	15,00
83	Porta agulha em inox	05	20,00	100,00
91	Selante de fósulas e fissuras- kit com 5 tubos de 2gr + condicionador 3ml + 20 pontas	04	46,40	185,60
100	Tiras de poliéster com 50 unidades	03	0,95	2,85

Valor Total Adjudicado: R\$ 1.387,33 (Um mil trezentos e oitenta e sete reais e trinta e três centavos).

Fornecedor: **ROBERTO THOMAZ FILHO EPP**

CNPJ/CPF: **82.284.563/0001-13**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
03	Água Oxigenada	02	5,95	11,90
63	Luvas cirúrgicas descartáveis esterilizadas	40	1,10	44,00
69	Oxido de zinco em pó 50gr	03	3,04	9,12
80	Placa de vidro fina	03	5,17	15,51
81	Ponta abrasiva para polimento e acabamento em resina para baixa rotação	05	17,91	89,55

Valor Total Adjudicado: R\$ 170,08 (Cento e setenta reais e oito centavos).

Fornecedor: **FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - EPP**

CNPJ/CPF: **10.633.441/0001-84**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
01	Sistema Adesivo odontológico de frasco único contendo 6gr, fotopolimerizável, para ser aplicado em esmalte e dentina. Composto por água e etanol, BIS-GMA, 10% de sílica coloidal, com tamanho de partículas de 5nm, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico.	10	39,99	399,90
11	Broca diamantada em blister esterilizada nº1011	24	2,85	68,40
12	Broca diamantada em blister esterilizada nº1012	24	2,85	68,40
13	Broca diamantada em blister esterilizada nº1013	24	2,85	68,40
14	Broca diamantada em blister esterilizada nº1014	24	2,85	68,40
15	Broca diamantada em blister esterilizada nº1012 HL	24	2,85	68,40
16	Broca diamantada em blister esterilizada nº1014 HL	24	2,85	68,40
18	Broca diamantada em blister esterilizada 837 F	24	3,54	84,96
20	Broca diamantada em blister esterilizada 3207 F	24	3,54	84,96
55	Fotopolimerizador sem fio	02	454,00	908,00
61	Lima para canal 15, em blister esterilizada	02	21,99	43,98
72	Papel grau cirúrgico 120mm x100m	40	46,99	1.879,60
84	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de zircônia/sílica, com 84% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de BIS-GMA e TEGDMA, seringa com 4gr, cor A2	06	23,99	143,94
85	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de zircônia/sílica, com 84% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de BIS-GMA e TEGDMA, seringa com 4gr, cor A3	06	23,99	143,94
86	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de zircônia/sílica, com 84% em peso e 66% em volume, matriz orgânica de BIS-GMA e TEGDMA, seringa com 4gr, cor A3,5	04	23,99	95,96

Valor Total Adjudicado: R\$ 4.195,64 (Quatro mil cento e noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos).



# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO VI – Nº 849 – PÁG. 08 – QUARTA-FEIRA – 04.10.2017 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Fornecedor: **SORRISO DENTAL LTDA - EPP**  
CNPJ/CPF: **14.754.762/0001-98**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
17	Broca diamantada em blister esterilizada nº1016 HL	24	3,54	84,96
28	Cimento cirúrgico, pó e líquido.	04	21,50	86,00
31	Clorexidina 200 ml	02	10,00	20,00
38	Embalagem Plastica tamanho 16/28	1000	0,04	40,00
87	Roleta dental de algodão com 100 unidades	80	0,96	76,80
96	Taça de borracha para profilaxia odontológica autoclavável	20	0,90	18,00
102	Creme Dental com flúor, anti-carie e anti-bacteriano –90gr.	450	1,18	531,00

Valor Total Adjudicado: R\$ 856,76 (Oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos).

Fornecedor: **MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI ME**  
CNPJ/CPF: **25.341.162/0001-14**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor. Total (R\$)
06	Amalgamador de Cápsulas	03	524,70	1.574,10
07	Anestésico cloridrato de lidocaína 2% - cxa com 50 unidades	30	39,00	1.170,00
09	Anestésico tópico sabor morango	08	5,90	47,20
10	Babador dental impermeável com 100 unidades	08	8,50	68,00
19	Broca diamantada em blister esterilizada 2135 F	24	2,86	68,64
22	Broca Cirurgica Zekrya	10	16,50	165,00
25	Carpulecom refluxo	15	15,74	236,10
26	Capsulas Amalgama 02 porções	10	83,00	830,00
27	Capsulas Amalgama 01 porção	08	49,90	399,20
34	Condensadores de amalgama.	05	4,53	22,65
35	Condicionador ácido gel 37% – seringa 2,5ml	200	0,95	190,00
37	Cunhas de madeira, caixa com 100 unidades	02	4,50	9,00
42	Espátula nº1 silicato	10	5,41	54,10
43	Espátula nº24 flexível	06	5,41	32,46
44	Espátula nº70	06	5,41	32,46
47	Extrator Seldin/curva	03	12,00	36,00
51	Fio de sutura de seda 5.0 nylon	15	25,80	387,00
53	Flúor gel Tuti-Fruti	05	2,50	12,50
62	Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, frasco com 200ml	02	13,82	27,64
65	Máscara (filtro triplo) com clipe nasal e elástico- caixa com 50 unidades	80	4,50	360,00
71	Papel grau cirúrgico 150mm x100m	15	50,00	750,00
73	Papel gral cirúrgico 100mm x100m	40	36,00	1.440,00
76	Pasta Profilática 90gr	03	3,66	10,98
77	Pedra para afiar instrumentos	01	10,34	10,34
78	Pinça clinica	25	5,09	127,25
79	Pincel Microbrush regular	15	6,90	103,50
92	Seringa Carpule	06	15,74	94,44
93	Sonda exploradora nº5	10	3,90	39,00
94	Sugador descartável, pacote com 40 unidades	100	3,40	340,00
95	Sugador cirúrgico descartável estéril, com 24 unidades	05	17,94	89,70
97	Tesoura cirúrgica pequena	15	12,89	193,35
98	Tira de acabamento de resina com 150 unidades	2	4,45	8,90
99	Tira de lixa em aço 4mm com 12 unidades	03	4,20	12,60
103	Creme Dental sem flúor – 90gr.	300	1,40	420,00

Valor Total Adjudicado: R\$ 9.362,11 (Nove mil trezentos e sessenta e dois reais e onze centavos).

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Sabáudia, 03 de outubro de 2017.

Edson Hugo Manueira  
PREFEITO MUNICIPAL